
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 21Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 11/2017-NGPR
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/509017
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 237/2016 
de 16/12/2016, publicado no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, 
referente à viagem aos municípios de Cametá/PA e Acará/PA no 
dia 20/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 137541
PORTARIA Nº. 12/2017-NGPR 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
  A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/503655
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 230/2016 
de 14/12/2016, publicado no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, 
referente à viagem aos municípios de Cametá/PA e Acará/PA no 
dia 20/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 137549

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº028/2017 - ADEPARÁ,12 DE
JANEIRO DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA, 
matrícula n° 55585935/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 137510
PORTARIA Nº027 /2017 - ADEPARÁ, 12 DE

JANEIRO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOAO PAULO SOUZA GOES, 
matrícula n° 57194276/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2011/2014, no período de 02/01/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 137516

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº10869 /2017 – ADEPARÁ, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2017.

 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 183968A/1 de 
09/01/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 9100 de 18/08/2016 publicada no DOE 
Nº 33195 de 22/08/2016, ao(à) servidor(a), ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO, matrícula nº 54180064/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, por 105 
(cento e cinco) dias, no período de 17/12/2016 a 31/01/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 137519

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 029 - ADEPARÁ, 12 DE 
JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, 
matrícula nº 5871042/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional 
de Marabá, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel de nº 06/2016 (2013/590056), celebrado com a locatário 
JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA, que tem como objeto: A LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL no município de ELDORADO DOS CARAJÁS.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 137520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 106/2015

Processo: 2015/342808 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
106/2015 por 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2017 até 
31/01/2018, cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m 
especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
município de PACAJÁS.
Data Assinatura: 29/12/2016.
Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais)
Valor Global: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais)
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a):  IVONETE SILVA BAHIA
Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 13, Centro, município de 
Pacajá, estado do Pará.
CEP.68485-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137490
TERMO ADITIVO: 01/2016

Contrato: 16/2016
Processo: 2011/435181– ADEPARÁ.

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 16/2016 
por 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2017 até 31/12/2017, 
cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m especifi co de 
instalação da unidade local da ADEPARÁ no município de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA.
Data Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 689,03 (Seiscentos e oitenta e nove reais e 
três centavos)
Valor Global: R$ 8.268,36 (Oito mil, duzentos e sessenta e oito 
reais e trinta e seis centavos)

Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): NIUZA MARTINS FERREIRA
Endereço: Rodovia Transamazônica km 40, Vila Diamante, 
município de São João do Araguaia/PA.
CEP: 68.518-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137494
TERMO ADITIVO: 01/2017

Contrato: 54/2012
Processo: 2016/150271 – ADEPARÁ.

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 54/2012 
por 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2017 até 31/12/2017, 
cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m especifi co de 
instalação da unidade local da ADEPARÁ no município de 
GURUPÁ.
Data Assinatura: 29/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$838,94(Oito centos e Trinta e Oito reis e noventa 
e quatro centavos)
Valor Global: R$ 10.067,28 (Dez mil e Sessenta e Sete reais e 
Vinte e Oito centavos)
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a):  BENEDITO LACERDA DOS SANTOS
Endereço: Av. Santo Antônio, nº 1315, Centro, município de 
Gurupá, estado do Pará.
CEP: 68300-00
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137487

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Extrato de Contrato n° 037/2016, publicado no 
DOE 33268 de 12/12/2016.
Onde se lê: vigência: 12/12/2016 a 11/12/2106
Leia-se: vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Errata de Extrato de Contrato n° 004/2016, publicado no 
DOE n°33106 de12/04/2016.
Onde se lê: vigência: 08/04/2016 a 07/04/2106
Leia-se: vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017

Protocolo: 137620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2017-SAGA  
  BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°144/2016 – SEGUP celebrado 
com a empresa SAFRAN HELICOPTER  ENGINES IND. E COM. 
DO BRASIL LTDA, oriundo do processo nº2016/400203, cujo 
objeto é a contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção continuada preventiva, corretiva 
e curativa de motores a reação, incluindo o fornecimento de 
peças, componentes e acessórios, o transporte segurado de 


